
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Medi 2020 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.30)   

2 Papur(au) i’w nodi 

(14.30) (Tudalennau 1 - 3)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2020 

  

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at 

y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol: Buddsoddiad 

Rhanbarthol ar ôl Brexit - 20 Gorffennaf 2020 

 (Tudalennau 4 - 9)  

2.2 PTN 2 – Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at y Prif 

Weinidog: Ymchwiliad cyhoeddus i'r ymateb i bandemig y Coronafeirws yng 

Nghymru – 30 Gorffennaf 2020 

 (Tudalennau 10 - 11)  

2.3 PTN 3 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth mewn 

perthynas â'r Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) - 27 Gorffennaf 

2020 

 (Tudalennau 12 - 62)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.4 PTN 4 – Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: Craffu ar Gyllideb 

Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21 

 (Tudalennau 63 - 78)  

2.5 PTN 5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Gwybodaeth am y 

blaengynllunio ariannol ar gyfer cyrff a ariennir yn uniongyrchol - 11 Awst 

2020 

 (Tudalennau 79 - 80)  

2.6 PTN 6 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Diweddariad ar y symiau 

canlyniadol y mae Cymru wedi'u cael yn sgil COVID-19 - 19 Awst 2020 

 (Tudalennau 81 - 85)  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Ymateb ariannol i Covid-

19 - 5 Medi 2020 

 (Tudalennau 86 - 88)  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Diweddariad ar gais 

ffurfiol Llywodraeth Cymru i Lywodraeth y DU am ddatganoli rhagor o 

gymhwysedd trethi - 8 Medi 2020 

 (Tudalen 89)  

3 Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 

(14.30-15.30) (Tudalennau 90 - 125)  

Julie James AS, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Bil - Uwch-swyddog Ymchwil  

Simon White, Pennaeth Strategaeth Tai a Deddfwriaeth  

Rob Owen, Rheolwr Deddfwriaeth Rhentu Cartrefi 

 

Papurau ategol: 

Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol  

FIN(5)-15-20 P1 - Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol - Ymateb i 

gwestiynau ar y Bil - 16 Gorffennaf 2020  

Papur briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

https://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld12310/pri-ld12310%20-w.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/pri-ld12310-em/pri-ld12310-em%20-w.pdf


 

 

Egwyl (15.30-15.35)  

 

4 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a 

Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020: Sesiwn 

dystiolaeth 

(15.35-16.15) (Tudalennau 126 - 133)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Andrew Hewitt, Pennaeth Trethi a Deddfwriaeth  

Dr Tom Nicholls, Cynghorydd Economaidd 

  

Papurau ategol: 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a Bandiau ar gyfer 

Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020  

Memorandwm Esboniadol  

FIN(5)-15-20 P2 - Cyngor cyfreithiol  

Papur briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(16.15)   

6 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a 

Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020: Trafod 

y dystiolaeth 

(16.15-16.30)   

7 Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(16.30-16.45)   

8 Trafod y flaenraglen waith 

(16.45-16.55) (Tudalennau 134 - 141)  

Papurau ategol: 

https://senedd.cymru/laid%20documents/sub-ld13367/sub-ld13367%20-w.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/sub-ld13367/sub-ld13367%20-w.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/sub-ld13367-em/sub-ld13367-em%20-w.pdf


 

 

FIN(5)-15-20 P3 – Blaenraglen waith 

  

9 Gwaith ymgysylltu ar yr ymchwiliad i weithredu Deddf Cymru 

2014 a’r Fframwaith Cyllidol 

(16.55-17.00) (Tudalennau 142 - 152)  

Papurau ategol: 

FIN(5)-15-20 P4 – Gwaith ymgysylltu ar yr ymchwiliad 

  



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Gorffennaf 2020 

Amser: 14.00 - 16.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6419 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Tystion: 
Simon Hart MP, Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Geth Williams, Swyddfa Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Reckless AS. 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


 

 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

PTN1 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu at Weinidog y 

Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol – Cyllideb Atodol Gyntaf 2020-21 – 17 Mehefin 

2020 

PTN2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Cyfarfodydd rhwng y pedwar 

Gweinidog Cyllid – 19 Mehefin 2020 

PTN3 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Cyllideb Atodol Gyntaf 2020-21: 

Camau gweithredu o'r cyfarfod ar 4 Mehefin 2020 – 22 Mehefin 2020  

PTN4 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg – Mwy o gyllid at ddibenion Anghenion Dysgu 

Ychwanegol ar gyfer y sector Addysg Uwch – 23 Mehefin 2020  

PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y 

Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd – Polisi buddsoddi rhanbarthol 

yng Nghymru ar ôl Brexit – 25 Mehefin 2020  

PTN 6 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Cronfa Wrth Gefn y DU – 3 

Gorffennaf 2020  

PTN 7 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Ganghellor y Trysorlys: 

Diweddariad economaidd yr haf - 3 Gorffennaf 2020  

PTN 8 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at Ganghellor 

y Trysorlys: Y Cynllun Cadw Swyddi a’r Cynllun Cymorth Incwm i’r Hunangyflogedig - 4 

Mehefin 2020  

PTN9 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Y wybodaeth ddiweddaraf am y Prosiect 

Meddalwedd Deddfwriaeth - 7 Gorffennaf 2020  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5, 6, 7, 8 a 10  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Trafod yr adroddiad 

drafft  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

  

Tudalen y pecyn 2



 

 

5 Penodi Cadeirydd ac Aelodau Anweithredol Bwrdd Swyddfa Archwilio 

Cymru: Trafod yr adroddiad drafft  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: Dull o gynnal 

gwaith craffu  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o gynnal gwaith craffu ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru, sydd ar y gweill, ar gyfer 2021-22. 

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 

8 Trafod ymatebion gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol: Effaith 

ariannol pandemig COVID-19  

8.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y cyrff a ariennir yn uniongyrchol. 

9 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Gwir Anrh. Simon Hart AS, 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru  

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gwir Anrh. Simon Hart AS, Ysgrifennydd 

Gwladol Cymru a Geth Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr y Cyfansoddiad, Swyddfa Cymru 

ar yr ymateb ariannol i COVID-19. 

9.2 Gofynnodd y Pwyllgor am fanylion cyfrifiadau Trysorlys EM o ran y cyllid gwerth 

£500 miliwn mewn ymateb i COVID-19 ar gyfer Cymru, a gyhoeddwyd gan y 

Canghellor yn Niweddariad Economaidd yr Haf. 

10 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

  

Tudalen y pecyn 3



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

David Rees AS  
Cadeirydd, Y Pwyllgor Materion Allanol a 
Deddfwriaeth Ychwanegol 

SeneddEAAL@senedd.wales 
20 Gorffennaf 2020 

Annwyl David, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 25 Mehefin yn gofyn am ddiweddariad i’r Pwyllgor ar y 
rhaglenni arian UE cyfredol yng Nghymru a dyfodol cyllid buddsoddi rhanbarthol yng 
Nghymru. 

Rwyf wedi cynnwys y wybodaeth bellach y gofynnoch amdani isod. 

Rhaglenni arian UE cyfredol (2014-2020)  
Mae WEFO wedi ymrwymo dyraniad cyfan Cronfeydd Strwythurol yr UE ar gyfer 2014-
2020, gan fuddsoddi dros £2 biliwn, gan yrru cyfanswm gwariant o dros £3.9 biliwn (ffigurau 
diwedd Mehefin) sydd hefyd yn cynnwys addasu cronfeydd strwythurol yr UE i gefnogi 
ymateb Cymru i bandemig COVID-19. 

Mae Menter Buddsoddi Ymateb Coronafeirws yr Undeb Ewropeaidd (CRII) wedi darparu 
pecyn o hyblygrwydd i ddefnyddio Cronfeydd Strwythurol a Buddsoddi Ewropeaidd (ESI) 
mewn ymateb i effeithiau economaidd Covid-19. Mae mesurau i amrywio cyfraddau ymyrryd 
Cronfeydd ESI, lefelau gwariant mewn Echelau Blaenoriaeth a hyblygrwydd arall, yn 
darparu amrywiaeth o gyfleoedd i fynd i’r afael â’r gwahanol amgy
[...]
awdurdodau lleol, mewn achosion pan mai’r awdurdodau 
lleol yw prif fuddiolwr y gweithrediadau hynny drwy’r Cronfeydd Strwythurol, rhaglen 
Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd (ETC), Rhaglen Datblygu Gwledig (RDP) Cymru a 
Chronfa’r Môr a Physgodfeydd Ewrop (EMFF). Ar gyfer yr RDP a’r EMMFF mae swm yr 
arian a ddyrannwyd i Awdurdodau Lleol wedi’i gynnwys ond nid yw’n bosibl gwneud hyn ar 
gyfer pob Awdurdod Lleol unigol.  
 
Tabl 1: Crynodeb o gronfeydd yr UE a ddyrannwyd i awdurdodau lleol ar gyfer cyfnod 
rhaglenni 2014-20 

 
Rhaglen Cyfanswm 

    

Cronfeydd Strwythurol Ewropeaidd (ESF ac 
ERDF) 

£230.8m 

Ar gyfer:   

Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent £45.3m 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr £10.4m 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili £3.6m 

Cyngor Sir Gaerfyrddin £4.3m 

Cyngor Sir Ceredigion £0.6m 

Dinas a Sir Abertawe £4.5m 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy £7.0m 

Cyngor Gwynedd  £11.8m 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Sir Ddinbych £24.8m 

Cyngor Sir Ynys Môn £8.8m 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot £29.2m 

Cyngor Dinas Casnewydd £13.7m 

Cyngor Sir Penfro £30.3m 

Cyngor Sir Powys £2.1m 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf £7.5m 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen £26.8m 

Cronfa’r Môr a Physgodfeydd Ewrop  £0.5m  

Rhaglen Datblygu Gwledig Cymru £46.9m  

Rhaglen Cydweithredu Tiriogaethol Ewropeaidd €5.7m 

Ar gyfer:   

Cyngor Sir Gaerfyrddin €1.6m 

Cyngor Sir Penfro €4.1m 

  
 
 

Tudalen y pecyn 9



Tudalen 1 o 2 

Ein cyf: NB/MM Gofynnwch 
am: 

Marilyn Morgan 

01656 641152 

Dyddiad: 30 Gorffennaf 2020 Marilyn.morgan@ombwdsmon.cymru 

Rt Hon Mark Drakeford AC 
Prif Weinidog Cymru 
Llywodraeth Cymru 
Parc Cathays  
CAERDYDD 
CF10 3NQ 

Trwy ebost yn unig 
ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk 

Annwyl Brif Weinidog 

Nodaf y ddadl a’r cynnig llawn a basiwyd yn ddiweddar yn y Senedd sy’n cefnogi 
ymchwiliad cyhoeddus i’r ymateb i’r pandemig coronafeirws yng Nghymru.   
Yn ystod y ddadl, dywedodd eich Cwnsler C
[...]
d yn deillio o’r argyfwng?  
 
Yn gywir  

 
Nick Bennett 
Ombwdsmon 
 

cc:  Cadeirydd, y Pwyllgor Cyllid  
Archwilydd Cyffredinol Cymru 
Comisiynydd Plant Cymru 
Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 
Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 
Comisiynydd y Gymraeg 

 

Tudalen y pecyn 11



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Clerc 
Y Pwyllgor Cyllid 

27 Gorffennaf 20 

Annwyl Glerc 

Pan ymunais â chyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 6 Chwefror i drafod y Bil Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau arfaethedig, gwnes ymrwymiad i rannu canlyniad adolygiad a gomisiynwyd gan 
Lywodraeth Cymru o gostau a manteision sefydlu a gweithredu cyrff cydweithredol 
rhanbarthol. 

Diben yr adolygiad oedd llywio trafodaethau ynghylch y dulliau arfaethedig o gydweithio 
(Cyd-bwyllgorau Corfforedig) sydd i’w sefydlu fel rhan o Fil Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru). Bydd yr adroddiad hefyd yn llywio’r gwaith o ddatblygu’r Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol a fyddai’n cyd-fynd ag unrhyw reoliadau dilynol sy’n sefydlu Cyd-bwyllgor 
Corfforedig.    

Mae’r adolygiad, a gynhaliwyd gan Richard Harbord, bellach wedi cael ei gwblhau ac mae’r 
adroddiad terfynol, ‘Collaboration between local authorities in Wales a report for the Welsh 
Government’, i’w gael ynghlwm. 

Yn gywir 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee
F
[...]
ing Chief Officer expertise. Collaboration must be based on 

involvement of Leaders and Chief Executives to show the commitment of the 

Authority. 

  

Tudalen y pecyn 62



1 

YMATEB LLYWODRAETH CYMRU I ARGYMHELLION ADRODDIAD Y 
PWYLLGOR CYLLID:  

CRAFFU AR GYLLIDEB ATODOL GYNTAF LLYWODRAETH CYMRU 2020-21 

MEHEFIN 2020 
_______________________________________________________________ 

Argymhelliad 1  

Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn parhau i fonitro ac 

archwilio a yw cyllid canlyniadol a geir drwy fformiwla Barnett yn adlewyrchu 

anghenion Cymru, yn enwedig yn sgil COVID-19. 

Ymateb: Derbyn 

Nod hirdymor Llywodraeth Cymru yw system gyllido yn seiliedig ar anghenion sy’n 

gweithredu’n gyson ledled y DU. Ers y Cytundeb Fframwaith Cyllidol yn 2016, mae 

fformiwla Barnett o leiaf yn cynnwys elfen yn seiliedig ar anghenion ar gyfer Cymru. 

Mae’r 5% ychwanegol y mae Llywodraeth Cymru yn ei gael ar ben ei chyfran 

poblogaeth o ddyraniadau newydd wedi arwain at £130m o gyllid ychwanegol mewn 

perthynas â’r mesurau a gyflwynwyd i ddelio â phandemig y coronafeirws. Er bod 

fformiwla Barnett ymhell o fod yn ddelfrydol, mae wedi darparu adnoddau 

ychwanegol sylweddol i ddelio â’r argyfwng mewn modd amserol. 

Yn y sefyllfa bresennol, rydym yn canolbwyntio ar sicrhau ein bod yn cael y cyllid 

cywir mewn perthynas â’r cyhoeddiadau niferus a mynych gan Lywodraeth y DU. 

Rydym yn pwyso ar Lywodraeth y DU am eglurder ynghylch lefel y cyllid a fydd ar 

gael i Lywodraeth Cymru eleni, i’n galluogi i reoli’r gyllideb yn effeithiol a dyrannu 

adnoddau’n brydlon i gefnogi economi a gwasanaethau cyhoeddus Cymru. 

Mae Llywodraeth Cymru yn monitro’n ofalus y pwysau ar gostau yn sgil COVID-19. 

Os bydd elfennau’n codi na ellir mo’u rheoli o fewn y fframwaith presennol, byddwn 

yn dadlau i Lywodraeth y DU dros drefniadau ar wahân. Mae’r hyblygrwydd 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-15-20 PTN 4

Tudalen y pecyn 63

Eitem 2.4



 2 

y
[...]
 

Tudalen y pecyn 78



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Llŷr Gruffydd 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru  

11 Awst 2020 

Annwyl Llŷr, 

Er mwyn cefnogi'r blaengynllunio ariannol ar gyfer cyrff a ariennir yn uniongyrchol, cytunais 
y llynedd i ysgrifennu ar yr adeg hon o'r flwyddyn yn nodi gwahanol ffactorau i lywio 
cynllunio cyllidebol yn y dyfodol gan gynnwys asesiad gorau'r Llywodraeth o lefel y cyllid a 
fydd ar gael yn y blynyddoedd i ddod.   

Mae'r rhagolygon cyllidol a chyllidebol yn arbennig o ansicr ar hyn o bryd. Senario 
diweddaraf y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol ar gyfer cyllid cyhoeddus y DU, a gyhoeddwyd 
yn ei Adroddiad Cynaliadwyedd Cyllidol ym mis Gorffennaf, yn rhoi'r diffyg yn 2020-21 yn 
£372 biliwn (gan gynnwys y cyhoeddiadau yn Niweddariad Economaidd y Canghellor ar 
gyfer yr Haf). Mae hyn yn cymharu â'i rhagolwg o £55 biliwn ym mis Mawrth. Disgwylir 
bellach i'r diffyg aros uwchlaw £100 biliwn tan ganol y degawd.  

Gan droi at ein cynlluniau ein hunain, ers pennu manylion terfynol y gyllideb ar gyfer y 
flwyddyn gyfredol, mae Llywodraeth Cymru wedi cael swm ychwanegol o £4 biliwn i ariannu 
ei hymateb i bandemig y coronafeirws. Nid dyma'r sefyllfa derfynol ar gyfer 2020-21 o 
reidrwydd, gyda'r gyllideb yn dal yn ddarostyngedig i newidiadau pellach a sylweddol o 
bosibl, yn ddiweddarach yn y flwyddyn.  Mae graddfa'r newidiadau hyn ac effaith cyffredinol 
y pandemig ar gyllid cyhoeddus y DU yn ei gwneud yn anodd iawn darparu asesiad 
cyffredinol o gyllid ar gyfer y blynyddoedd i ddod.  

Mae Llywodraeth y DU yn bwriadu cyhoeddi canlyniad ei Hadolygiad Cynhwysfawr o 
Wariant yn yr hydref, gan gwmpasu 2021-22 i 2023-24 ar gyfer gwariant adnoddau a  2021-
22 i 2024-25 ar gyfer gwario cyfalaf. Cyn hynny, ni fydd gennym unrhyw gynlluniau cadarn i 
seilio cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer y blynyddoedd i ddod arnynt. 

Ni nododd Canghellor y Trysorlys amlen wario gyffredinol pan lansiodd yr Adolygiad 
Cynhwysfawr o Wariant ar 21 Gorffennaf, oherwydd ansicrwydd digynsail. Mae hyn yn 
awgrymu nad yw'r cynlluniau a nodwyd yng Nghyllideb Mawrth yn cynnig canllaw 
dibynadwy ar gyfer hynt gwario cyhoeddus yn y DU yn y dyfodol.  O gofio'r codiadau 
sylweddol iawn yn ein grant bloc eleni, mae'n debygol iawn y gwelwn ostyngiad yn 2021-22. 
Bydd graddfa'r gostyngiad hwnnw'n dibynnu ar hynt y pandemig yn y dyfodol ac ymateb 
Llywodraeth y DU ato o ran polisi cyllidol.  

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee
FIN(5)-15-20 PTN 5

Tudalen y pecyn 79

Eitem 2.5

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 
Mae cryn ansicrwydd hefyd ynghylch effaith y trethi datganoledig a lleol ar Gyllideb 
Llywodraeth Cymru dros yr ychydig flynyddoedd nesaf. Mae'n debygol y bydd gostyngiadau 
sylweddol a pharhaus mewn refeniw yn y flwyddyn bresennol a'r tu hwnt. Mae'r fframwaith 
cyllidol yn rhoi amddiffyniad rhag sioc economaidd ledled y DU a fydd yn gwrthbwyso rhai 
o'r gostyngiadau hyn. Er hynny, mae'n rhy gynnar dweud a fydd gan y sefyllfa economaidd 
bresennol effaith gymharol fwy neu lai ar refeniw yng Nghymru nag mewn mannau eraill. 
 
Gan droi at brisiau a thâl, mae senario canolog y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol yn ei 
Hadroddiad Cynaliadwyedd Cyllidol yn dangos y datchwyddydd GDP yn cynyddu 2.6% yn y 
flwyddyn ariannol bresennol a 0.1% yn 2021-22, cyn dychwelyd i ryw
[...]
 adroddiad ar y gyllideb atodol gyntaf, rwy’n 
ysgrifennu i roi’r wybodaeth ddiweddaraf ichi am y cyllid canlyniadol y mae Cymru 
wedi’i gael o ganlyniad i fesurau gwariant COVID-19 yn Lloegr, yn ogystal â 
dyraniadau allweddol y mae’r Llywodraeth wedi’u gwneud i ymateb i’r argyfwng a 
lliniaru ei effeithiau yng Nghymru ers imi gyhoeddi’r gyllideb atodol gyntaf. 

Yn fy llythyr dyddiedig 24 Ebrill, nodais y sefyllfa ddiweddaraf o ran cyllid canlyniadol 
Barnett yn dilyn cyhoeddi cyllideb Llywodraeth y DU ar 11 Mawrth. Cadarnhaodd hyn 
gyllid canlyniadol o £1.856bn a oedd wedi’i adlewyrchu ym Mhrif Amcangyfrifon y DU 
ac yn y gyllideb atodol gyntaf. Ers hynny, mae Cymru wedi cael gwerth £0.9bn o 
gyllid canlyniadol. Mae’r cyllid canlyniadol hwnnw, ynghyd â’r £1.2bn ychwanegol 
sydd wedi’i warantu ar gyfer Cymru gan Lywodraeth y DU, yn dod â’r cyfanswm a 
dderbyniwyd o ganlyniad i fesurau COVID-19 yn Lloegr i dros £4bn. Mae rhywfaint 
o’r adnodd hwn yn cael ei ddarparu cyn y cyhoeddiadau ynglŷn â chyllid yn Lloegr a 
fydd yn cynhyrchu symiau canlyniadol Barnett.  

Gan droi at eich llythyr dyddiedig 22 Gorffennaf, cafodd Cymru £12.5m o gyllid 
refeniw canlyniadol newydd o ganlyniad uniongyrchol i fesurau a gyhoeddwyd yn 
Niweddariad Economaidd yr Haf y Canghellor. Roedd y ffigur o £500m yn cynnwys 
cyllid canlyniadol yr oeddem eisoes wedi cael gwybod amdano ac nad oedd yn 
ymwneud yn uniongyrchol â’r mesurau a gyhoeddwyd yn y diweddariad 
economaidd. Er mwyn bod yn dryloyw ac yn agored, mae’r tabl sydd ynghlwm yn 
darparu gwybodaeth am yr holl symiau canlyniadol a dderbyniwyd ers Prif 
Amcangyfrifon 2020.   

Wrth graffu ar y gyllideb atodol gyntaf, gofynnodd y Pwyllgor a yw cyllid canlyniadol a 
dderbynnir drwy’r fformiwla Barnett yn adlewyrchu anghenion Cymru, yn arbennig yn 
sgil COVID-19. Cyfeiriais at y 5 y cant ychwanegol y mae Llywodraeth Cymru yn ei 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee
FIN(5)-15-20 PTN 6

Tudalen y pecyn 81

Eitem 2.6

mailto:Correspondence
[...]
d yn 
hunangyflogedig neu i ddod o hyd i gwrs addysg neu hyfforddiant 

 £22m i’r sector gofal cymdeithasol i oedolion i fodloni’r costau ychwanegol 
y mae darparwyr gofal cymdeithasol i oedolion yn eu hysgwyddo o 
ganlyniad i’r pandemig. 

 
Yn fwy cyffredinol, wrth ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y gyllideb atodol gyntaf, 
addewais y byddwn yn ysgrifennu am ganlyniad nifer o faterion, gan gynnwys 
trafodaethau gyda Thrysorlys Ei Mawrhydi am hyblygrwydd cyllidebol a’r ymarfer i 
droi cyfalaf yn refeniw. 
 
O ran y mater cyntaf hwn, mae’n siomedig nad yw Trysorlys Ei Mawrhydi wedi 
cytuno i’n ceisiadau hyd yma, ond mae trafodaethau’n parhau a byddaf yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd y trafodaethau hynny i’r Pwyllgor. Mewn 
perthynas â chanlyniad yr ymarfer i droi cyfalaf yn refeniw, mae llai o angen gwneud 
hyn nawr oherwydd gwarant cyllid Llywodraeth y DU.  
 
O ganlyniad, nid ydym yn rhoi cymaint o’r neilltu i’w ailgyfeirio ar unwaith. £50m sydd 
wedi’i nodi erbyn hyn i’w ailgyfeirio, yn bennaf oherwydd llithriant tebygol yn sgil y 
pandemig neu oherwydd na fydd rhyddhau cyllid yn cael digon o effaith. Fodd 

Tudalen y pecyn 82

https://www.gov.uk/government/publications/block-grant-transparency-july-2020


bynnag, o ystyried yr ansicrwydd ynghylch trywydd y pandemig, efallai y bydd angen 
rhyddhau rhagor o gyfalaf yn y dyfodol. 
 
Yn olaf, rwy’n ystyried sut y gallaf sicrhau tryloywder o ran ein dyraniadau yn ystod y 
flwyddyn cyn y gyllideb atodol arferol ym mis Chwefror. Rwy’n ystyried gwneud 
datganiad ffurfiol ar y sefyllfa a rhannu gwybodaeth am ein dyraniadau o gronfeydd 
wrth gefn yn fuan ar ôl toriad yr haf. Byddai’n fuddiol pe gallem gyfarfod cyn hynny i 
drafod y trefniadau hyn a chynlluniau ar gyfer y cylch cyllideb sydd ar y gorwel.  
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 
  

Tudalen y pecyn 83



Tabl 1. Cyllid canlyniadol COVID-19 fformiwla Barnett 2020-21 (adnodd
[...]
 fyth o deuluoedd ymgyflwyno i awdurdodau lleol fel rhai digartref 

oherwydd y cyfnod hysbysu chwe mis nag a awgrymir gan ein hamcangyfrifon yn yr 

Asesiad Effaith Rheoleiddiol, gyda mwy o arbedion, o bosibl, i awdurdodau lleol 

mewn perthynas â'u costau i ddarparu swyddogaethau digartrefedd statudol i 

deuluoedd yn y sector preifat.  

 

8. Mae'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn tybio y bydd angen yr un faint o amser 

(diwrnod neu 8 awr) ar bob math o randdeiliaid i ymgyfarwyddo â'r newidiadau 

a gyflwynwyd gan y Bil. Pa dystiolaeth sy'n cefnogi'r dybiaeth hon?  

Nid yw hwn yn Fil hirfaith, ac mae'r newidiadau y mae'n eu gwneud i'r drefn a bennir 

yn Neddf 2016 yn gymharol syml i'w deall, o ran y ffaith ei fod yn ymestyn cyfnodau 

hysbysu ac yn cyfyngu ar y defnydd o fathau penodol o hysbysiadau mewn 

sefyllfaoedd penodol.  

 

Yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol ar gyfer y Bil Rhentu Cartrefi gwreiddiol (Deddf 

2016 erbyn hyn), gwnaethom ddefnyddio'r un dybiaeth o ran amser ymgyfarwyddo ar 

gyfer y ddeddfwriaeth honno, sef un diwrnod. O gofio bod hwnnw'n ddarn llawer mwy 

o faint a mwy cymhleth o gyfraith, mae'n bosibl bod ein tybiaethau'n rhy hael y tro 

hwn.  

Bydd fy swyddogion yn paratoi amrywiaeth o wybodaeth esboniadol a gaiff ei 

chyhoeddi yn ystod y cyfnod cyn i'r ddeddfwriaeth ddod i rym. Bydd hyn yn rhoi 

canllawiau clir a syml i landlordiaid, deiliaid cyswllt a sefydliadau sy'n rhoi cymorth a 

chyngor i'r ddau, ar eu hawliau a'u cyfrifoldebau newydd. 

 

9. Nid yw'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn nodi unrhyw gostau i ddeiliaid 

contract, gan gynnwys cost codi ymwybyddiaeth o'r newidiadau a gyflwynir 

gan y Bil. Pam mai dyna’r achos tra bod goblygiadau ariannol Biliau eraill wedi 

cynnwys costau cysylltiedig?  

Tudalen y pecyn 95



6 
 

Fel y nodwyd uchod, bwriedir datblygu amrywiaeth o wybodaeth cyn i'r 

ddeddfwriaeth hon ddod i rym er mwyn codi ymwybyddiaeth ymhlith rhanddeiliaid, 

gan gynnwys deiliaid contract. Fel y mae'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn ei nodi, 

cafodd y costau hyn eu hamcangyfrif yn Asesiad Effaith Rheoleiddiol y Bil Rhentu 

Cartrefi (Cymru) gwreiddiol, ond mae'n bosibl y dylem fod wedi ail-nodi’r ffigurau 

hynny'n uniongyrchol, yn hytrach na chyfeirio'n syml at yr Asesiad Effaith 

Rheoleiddiol blaenorol. Sut bynnag, yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol blaenorol 

amcangyfrifwyd gwerth £100,000 o gostau yn y flwyddyn cyn i'r ddeddfwriaeth gael 

ei rhoi ar waith, gyda £20,000 pellach ym mhob blwyddyn ddilynol ar gyfer 

dogfennau canllaw a chyhoeddusrwydd. Rydym wedi ychwanegu £18,000 

ychwanegol at y costau hynny yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol ar gyfer y Bil hwn 

er mwyn darparu ar gyfer swydd rhan amser yn Llywodraeth Cymru i arwain y gwaith 

am gyfnod o ddwy flynedd.  

Mae hefyd yn werth nodi, mewn perthynas â chodi ymwybyddiaeth ymhlith deiliaid 

contract, mai un o'r newidiadau allweddol y bydd Deddf 2016 yn ei gyflwyno yw 

gofyniad bod pob landlord yn rhoi datganiad ysgrifenedig o'u contract i ddeiliaid 

contract. Bydd y datganiadau hyn yn cynnwys telerau'r contract, ar ba sail y gall y 

landlord geisio meddiant a'r cyfnodau hysbysu perthnasol, a dylai arwain at well 

dealltwriaeth ymhlith y rhai sy'n rhentu eu cartrefi o'u hawliau a'u rhwymedigaethau 

nhw, a hawliau a rhwymedigaethau eu landlordiaid.  

Yn olaf, byddwn hefyd yn parhau i ddibynnu ar waith da ein partneriaid trydydd 

sector, megis Shelter Cymru a Chyngor ar Bopeth Cymru, yn ogystal â thimau 

cyngor ar dai awdurdodau lleol, sy'n gwneud gwaith gwych i gefnogi rhai o'n 

dinasyddion mwyaf agored i niwed, er mwyn sicrhau bod deiliaid contract yn fwy 

ymwybodol o'r trefniadau newydd. 

  

10. Mae'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn nodi costau ar gyfer Cyngor ar 

Bopeth ond nid Shelter Cymru, y mae'n nodi yw'r 'darparwr blaenllaw' arall o 

gyngor a gwybodaeth ar rentu eiddo. Pam hynny, a sut mae y gwnaed yr 

amcangyfrifon cost ar gyfer Cyngor ar Bopeth?  

Darparwyd ffigur Cyng
[...]
nwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i’w nodi
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol: Buddsoddiad Rhanbarthol ar ôl Brexit - 20 Gorffennaf 2020
	2.2 PTN 2 – Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at y Prif Weinidog: Ymchwiliad cyhoeddus i'r ymateb i bandemig y Coronafeirws yng Nghymru – 30 Gorffennaf 2020
	2.3 PTN 3 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth mewn perthynas â'r Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) - 27 Gorffennaf 2020
	Ministerial letter to Finance Committee (W).pdf
	Collaboration Research Report - Corporate Joint Committees - Final May 2020.pdf

	2.4 PTN 4 – Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: Craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21
	2.5 PTN 5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Gwybodaeth am y blaengynllunio ariannol ar gyfer cyrff a ariennir yn uniongyrchol - 11 Awst 2020
	2.6 PTN 6 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Diweddariad ar y symiau canlyniadol y mae Cymru wedi'u cael yn sgil COVID-19 - 19 Awst 2020
	2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Ymateb ariannol i Covid-19 - 5 Medi 2020
	2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Diweddariad ar gais ffurfiol Llywodraeth Cymru i Lywodraeth y DU am ddatganoli rhagor o gymhwysedd trethi - 8 Medi 2020
	3 Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth
	Finance Committee Covering letter.pdf
	Responses to finance committee questions W.pdf
	Briff Ymchwil

	4 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020: Sesiwn dystiolaeth
	Briff Ymchwil

	8 Trafod y flaenraglen waith
	9 Gwaith ymgysylltu ar yr ymchwiliad i weithredu Deddf Cymru 2014 a’r Fframwaith Cyllidol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Medi 2020 

Amser: 14.30 - 16.38

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6428 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Mark Reckless AS 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Andrew Hewitt, Llywodraeth Cymru 

Tom Nicholls, Llywodraeth Cymru 

Rob Owen, Llywodraeth Cymru 

Simon White, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6428


 

 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

  



 

 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd at y 

Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol: Buddsoddiad rhanbarthol 

ar ôl Brexit - 20 Gorffennaf 2020  

2.2 PTN 2 – Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at y Prif 

Weinidog: Ymchwiliad cyhoeddus i'r ymateb i bandemig y Coronafeirws yng 

Nghymru – 30 Gorffennaf 2020  

2.3 PTN 3 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth mewn 

perthynas â’r Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) - 27 Gorffennaf 2020  

2.4 PTN 4 – Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: Craffu ar Gyllideb 

Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21  

2.5 PTN 5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Gwybodaeth am y 

blaengynllunio ariannol ar gyfer cyrff a ariennir yn uniongyrchol - 11 Awst 2020  

2.6 PTN 6 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Diweddariad ar y symiau 

canlyniadol y mae Cymru wedi'u cael yn sgil Covid-19 - 19 Awst 2020  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Ymateb ariannol i Covid-19 - 5 

Medi 2020  

2.8 PTN 8 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Diweddariad ar gais ffurfiol 

Llywodraeth Cymru i Lywodraeth y DU am ddatganoli rhagor o gymhwysedd trethi 

- 8 Medi 2020  

3 Y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Julie James AS, y Gweinidog Tai a Llywodraeth 

Leol; Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Bil - Uwch Swyddog Ymchwil; Simon 

White, Pennaeth Strategaeth Tai a Deddfwriaeth; a Rob Owen, Rheolwr Deddfwriaeth 

Rhentu Cartrefi ar y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru). 

  



 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf 

am strategaeth gyfathrebu Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru) 

2016 a’r Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru). 

  

4 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a 

Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020: Sesiwn 

dystiolaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a'r 

Trefnydd; Andrew Hewitt, Pennaeth Trethi a Deddfwriaeth a Dr Tom Nicholls, 

Cynghorydd Economaidd ar Reoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro 

Gyfraddau a Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020. 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

  

6 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a 

Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020: Trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Roedd y Pwyllgor yn fodlon â’r dystiolaeth a chytunodd i beidio â chyflwyno 

adroddiad ar y rheoliadau. 

  

7 Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

7.1 Roedd y Pwyllgor yn fodlon â’r dystiolaeth a chytunodd i beidio â chyflwyno 

adroddiad ar y Bil. 

  

8 Trafod y flaenraglen waith  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 



 

 

  

9 Gwaith ymgysylltu ar yr ymchwiliad i weithredu Deddf Cymru 2014 a’r 

Fframwaith Cyllidol  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o ymgysylltu â’r cyhoedd o ran yr Ymchwiliad i 

weithredu Deddf Cymru 2014 a’r Fframwaith Cyllidol. 

  


